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 2 Úvodník

Mnohý z čtenářů možná procedí mezi zuby: „Zase obehrané fráze!“ Zpřehlednění, 
zlevnění a modernizace veřejné správy je proces dlouhodobý, ale nezbytný. 
Naše město tomuto dění jen nepřihlíží, naopak je, zejména v posledních dvou letech, 
docela akti vní.

Českobrodský zpravodaj
Měsíčník věnovaný zájmům Českobrodska. 
Vydává Město Český Brod (IČ: 00235334).
Předti skovou přípravu, ti sk a inzerci zajišťuje 
Jaroslav Hor, e-mail: jaroslav.hor@yeti -studio.cz
Řídí redakční rada ve složení:  Jakub Nekolný, Pavel 
Janík, Aleš Kašpar, Zdenka Bočková, Kristýna Šílová, 
Eva Vedralová a Jaroslav Hor.
Adresa redakce: 
Město Český Brod, nám. Husovo 70, 
282 24 Český Brod.
Tel: 321 612 119 
Fax: 321 612 116
e-mail: silova@cesbrod.cz
Inzeráty, příspěvky a připomínky adresujte redakci 
na výše uvedenou adresu nebo osobně předejte 
na podatelně MěÚ v budově na náměstí  Arnošta 
z Pardubic čp. 56, Český Brod.

Upřednostňujeme autorské příspěvky v elektronické 
podobě a fotografi e přijímáme ve všech formátech, 
oddělené od textu.

Texty procházejí jazykovou a redakční úpravou. 
Za jejich obsah ručí autor příspěvku. 

Redakce si vyhrazuje právo na krácení příspěvků, případně 
jejich neuveřejnění nebo odložení, a na tvorbu ti tulků, 
vyžaduje-li to celkové zpracování příspěvku. Nevyžádané 
příspěvky, fotografi e, případně kresby se nevracejí. 
Fotografi e, pokud není uvedeno jinak, archiv ČBZ a města.

Zpravodaj vychází 11x ročně a je doručen zdarma do všech 
schránek v Českém Brodě, Liblicích, Štolmíři a Zahradách. 
Zpravodaj je možné rozesílat i mimo Český Brod a městské 
části , pokud zájemce uhradí poštovné. 
------------------------------------------------------------------------
Registrováno MK ČR pod registračním číslem MK ČR E 10639
Tisk Astron Print, Veselská 699, 199 00 Praha 9 - Letňany 
(IČ: 26155222) 
Toto číslo vyšlo v dubnu 2012 v nákladu 3000 ks.
Uzávěrka čísla 4/2012 je 12.4.2012

Svědčí o tom třeba 23 schválených projektů 
z dotačních ti tulů, které se realizují nebo se 
k realizaci připravují. Projekty jsou zaměřené 
do široké škály oblastí  rozvoje a některé se 
týkají i zmíněné cesty k efekti vitě a elektronizaci 
služeb městského úřadu. 

Přílohou rozpočtu na rok 2012 byl například 
poprvé akční plán. Klíčové oblasti  strategického 
plánování začneme sledovat i v nově zavedené 
aplikaci Akti vity, která nám usnadní řízení 
projektů. Efekti vnějšímu vedení projektů, 
věřím, pomůže i začlenění projektové kancelá-
ře do odboru rozvoje, v nějž se přerodí v rámci 
navrhovaných změn ve struktuře úřadu dnešní 
odbor správy majetku města. Tento krok 
vychází mimo jiné i z analýzy procesů našeho 
úřadu z loňského roku. Sledování a zvyšování 

kvality činností  a výstupů úřadu se věnuje 
i právě startující projekt vzdělávání úředníků 
v tomto směru. 

Další významná změna, s níž se v následujících 
měsících popereme, bude spuštění základních 
registrů ve veřejné správě. Ke smělému 
a chvályhodnému cíli, kdy nebude obíhat 
občan, ale potřebné údaje z uvedených registrů 
k občanovi doputují, povede cesta trnitá. 
Protože kompetence našich kolegů neustále 
rostou a vlídnost je pro ně standardem, vím, že 
ji nakonec prošlapeme. Rád bych jim i těmito 
řádky poděkoval a zároveň požádal:“Vydržte!“

Aleš Kašpar

Český Brod míří k efekti vitě



Z města 3
Na místo zastupitele města rezignovali paní 
Ludmila Raková (Nezávislí - Za zájmy 
Českého Brodu) a MUDr. Petr Blažek 
(TOP 09), který samozřejmě rezignoval 
i na místo v radě města. V zastupitelstvu paní 
Rakovou nahradila paní Jana Kulhánková 
a doktora Blažka, Ing. Renata Rahmová. 
Zastupitelstvo volilo nového člena rady 
až po uzávěrce tohoto čísla ČBZ.

Byla dokončena rekonstrukce části  Střední 
odborné školy v Liblicích pro potřeby 
liblické mateřské školy. První děti  přijdou do 
školky 2. dubna.

Projekt na vybudování parkoviště P+R místo 
nákladové rampy na nádraží byl podpořen 
z Regionálního operačního programu Střední 
Čechy. Nyní již chybí jen schválení 
přislíbeného podílu Českých drah a všechny 
tři akce (dopravní terminál, ulice 
Cukrovarská i P+R) budou fi nančně 
zajištěné a v létě by se měly zahájit. 

Opětovně se rozběhla projektová přípra-
va prodloužení podchodu do městské části  
Škvárovna. Jestliže bude vše dobře pokračo-
vat, uvažuje Správa železniční dopravní cesty 
se zařazením akce do operačního programu 
doprava 1 s možným zahájením výstavby 
na podzim 2013.

Rada města schválila fi rmu Stafi ko 
Poděbrady dodavatelem stavebních prací 
na úpravě 3. patra budovy č. p. 56 městské-
ho úřadu. V těchto prostorách vznikne školící 
centrum.  

Ovocná stezka spojující Český Brod a obce 
regionu Pošembeří a regionu Podlipansko 
vznikne v létě letošního roku.

Rada města doporučila zastupitelstvu 
schválit uzavření smluv o úhradě 
neinvesti čních nákladů s obcemi Přistoupim, 
Kšely, Rostoklaty, Vrátkov a Doubravčice.

Zastupitelstvo města schválilo návrh nové 
vyhlášky o odpadech, která by měla stanovit 
svoz komunálních odpadů minimálně jednou 
za čtrnáct dní.

Zastupitelstvo města schválilo aktualizovaný 
strategický plán a akční plán na následující 
dva roky.

Městské slavnosti  Královské brodění se 
budou konat 19. května v prostorách 
u městských hradeb. Součástí  slavností  bude 
i muzejní noc v Podlipanském muzeu, 
tentokrát na téma středověk.
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Na hlavní webové stránce města pod odkazem 
„Úřad“ najdete složku „Potřebuji si na úřadě 
zařídit“. Po jejím otevření se Vám nabídne 
„Řešení životních situací – rozcestník“, nabízející 
14 temati ckých oblastí . U jednotlivých životních 
situací jsou odkazy i na kontaktní osoby 
a možnost stažení formulářů, pokud je jich pro 
řešení dané situace třeba (např. úraz na chod-
níku, stavební povolení, uzavření sňatku apod.). 

Výrazný posun je v informacích dřívějšího 
Městského kulturního a informačního centra 
(MKIC). Vytvořením Informačního centra Města 
Český Brod (IC) jsme propojili informace 

s celorepublikovými subjekty – Asociací 
turisti ckých informačních center (A.T.I.C) 
a Informačními centry mládeže (ICM) 
a strukturovali jsme informace podle jejich 
kritérií. Členství v těchto organizacích 
nám umožňuje přístup k dalším materiálům, 
účast na metodických seminářích i grantových 
projektech. 

V nové složce „Infocentrum“ naleznete nejen 
„Turisti cké centrum (ATIC)“ a v něm informace 
z kultury, historie, turismu, ale i „Infocentrum 
pro mládež (ICM)“ a v něm sedm 
strukturovaných temati ckých oblastí  
(vzdělání, volný čas, práce, sociálně-patologické 
jevy, občan a společnost, mládež v EU 
a cestování), které jsme naplnili užitečnými 
informacemi a odkazy na další informační 
zdroje.

Surfujte s námi v informacích a sdělte nám 
případné další náměty.

Mgr. Pavel Janík

Potřebuji zařídit, hledám informaci…
Pokud jste se začetli do dnešního čísla ČBZ, čerpáte z tradičního informačního zdroje. 
Město v současné době využívá především internetové informační cesty. Doporučuje-
me tedy dočtení tohoto článku u počítače. Pro snazší orientaci Vás nyní provedeme po 
odkazech, o kterých možná ještě nevíte. 
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Co znamená MA 21 pro naše občany? 

• Příležitost formulovat nejpalčivější
problémy města na každoročně 
pořádaném Fóru města a další problémy 
v rámci veřejných a komunitních 
projednávání, letošní fórum proběhne 
16. 5. 2012 v 18:00 v domově Anna,

• možnost podílet se na řešení problémů 
a sledování postupu řešení,

• možnost získat informace o dění na radnici, 
o problemati ce udržitelného rozvoje, 
zdravého životního stylu a ochraně 
životního prostředí. 

Co přináší MA 21 vedení města? 

• Vzájemné pochopení, navázání 
a prohloubení spolupráce mezi různými 
skupinami obyvatel Českého Brodu, toti ž 
zastupiteli města, partnery z neziskového 
i podnikatelského sektoru a odbornou 
i širokou veřejností ,

• příležitost pravidelně zjišťovat názory 
a postoje veřejnosti , možnost najít 
nejvhodnější řešení palčivých problémů 
a zapojit do rozhodování ty pravé 
osobnosti , 

• lepší koordinaci přijatých opatření, 
sledování postupu i důsledků jejich 
realizace.

Cíle MA21 jsou naplňovány mimo jiné 
zaváděním metod strategického plánování 
a řízení, zapojováním veřejnosti  do spoluroz-
hodování a pořádáním osvětových a vzděláva-
cích akti vit. „Postup města do kategorie C je 
příslibem do budoucnosti ,“ říká starosta Jakub 
Nekolný – lídr MA21 v Českém Brodě. „Města 
akti vní v MA21 budou mít větší šanci na zdroje 
z vybraných dotačních ti tulů.“

Strategický plán města Český Brod do roku 2022 
byl aktualizován k prosinci 2011 (dostupný je 
na webových stránkách města htt p://www.
cesbrod.cz/category/strategicky-plan-mesta). 
Akční plán na léta 2012 -2013 byl sestaven 
s ohledem na investi ční možnosti  města 
Český Brod (najdete ho na www.cesbrod.cz
/category/akcni-plan).

Ing. Iva Zadáková

Co je to MÍSTNÍ AGENDA 21?
Město Český Brod naplnilo kritéria a úspěšně postoupilo v MA21 z kategorie D 
(„začátečník“) do kategorie C („stabilizace“). Co ale znamená MA21? Místní Agenda 21 
(MA21) je mezinárodní program zvyšování kvality veřejné správy, který vede 
k prakti ckému zavádění zásad udržitelného rozvoje při současném zohledňování 
místních podmínek. Cílem MA21 v našem městě je zvyšování kvality života obyvatel 
Českého Brodu nejen pro současnou generaci, ale i pro naše děti  a vnoučata.

Ptáčkoviny aneb Jak jsme uvítali jaro v knihovně
Na náš knihovnický strom usedlo první březnový den celé hejno krásně barevných a originálních 
jarních ptáčků, které během měsíce února různými výtvarnými technikami vytvořili čtenáři 
dětského oddělení. Přijďte se potěšit nebo inspirovat nápaditými díly, která si můžete 
prohlédnout ve vstupní hale Městské knihovny od března do května 2012.

Radka Šindelářová



Dalších 20 dětí  navíc může do školky v Liblicích
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Studie nové školky 
v městské části  Liblice, 
dvě nové třídy v nové 
budově, předpokládala 
investi ci cca 20 mil. Kč. 
Nápad využít volných 
prostor v SOŠ Liblice 
pro zřízení oddělení 
MŠ Liblice se zrodil 
koncem roku 2010. 
Vzhledem k tomu, že jde o objekt Středočeské-
ho kraje, byla uzavřena nájemní smlouva 
na potřebné prostory. Ve smlouvě je uvedeno, 
že vložené investi ce města se budou odečítat 
v nájemném po stanovenou dobu, kterou 
upřesní dodatek ke smlouvě. Následně 
proběhla výběrová řízení na zhotovitele, 
technický dozor a koordinátora BOZP. 

Koncem října 2011 započala rekonstrukce 
přízemního traktu školy a výstavba oplocení 
části  zahrady. Stavební práce byly ukončeny 
koncem února a závěrečná prohlídka stavby 
proběhla 6. března. Předposlední částí  tohoto 
miminipříběhu MŠ byla žádost na kraj a MŠMT 
o úpravu ve školním rejstříku, která souvisí 
s fi nancováním školky z prostředků MŠMT 
a kraje. Provozní náklady na MŠ byly schváleny 
v rámci rozpočtu města. 

V době, kdy čtete tento článek je oddělení 
školky již v provozu. MŠ v Liblicích má tedy dvě 
oddělení, jedno ve stávajících prostorách pro 

17 dětí  a druhé pro 28 dětí  v rekonstruovaných 
prostorách SOŠ Liblice. Pro vaření se využije 
kapacita kuchyně SŠ s ohledem na potřeby 
školky. 

Posledním krůčkem jsou tedy krůčky dětí  
v nových prostorách školky. Děkujeme všem, 
kteří se zasloužili o realizaci oddělení MŠ 
a přejeme dětem a učitelkám hodně radostných 
chvil v novém prostředí.

majitel objektu: Středočeský kraj, spravuje 
Střední odborná škola, Český Brod - Liblice
investor:  Město Český Brod
projektant:  KM Projekt spol. s r.o.
zhotovitel:  STAFIKO Poděbrady spol. s.r.o.
TDS a koordinátor BOZP:  Ing. Luboš Křivánek
termín realizace:  4. 10. 2011 - 29. 2. 2012
náklady investi ční:  3 380 ti s. Kč
náklady na vybavení: 600 ti s. Kč

Mgr. Pavel Janík
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Od 1. ledna 2012 došlo k zásadní
změně při vydávání občanských 
průkazů (OP). Žádost o vydání OP 
se strojově čitelnými údaji vyplní 
a fotografi i pořídí úředník. 

Občan, který přijde na úřad, již nepodává 
vyplněnou žádost na úředním ti skopisu, 
protože žádost se všemi potřebnými úda-
ji vyti skne úředník. Občan jen 
potvrdí podpisem jejich správnost 
a úplnost. Fotografi i občana pořídí 
rovněž úředník při podání žádosti . 
Fotografi i může rovněž pořídit fotograf, 
který ji prostřednictvím datové schránky 
Ministerstva vnitra ČR zašle úřadu, 
kde občan podává žádost. Žádost lze 
podat u kteréhokoliv úřadu obce s rozšířenou 
působností .

Novinkou rovněž je, že o OP je možné požádat 
i pro dítě mladší patnácti  let. Při podání žádosti  
zákonný zástupce dítěte předloží rodný list 
dítěte, státní občanství úřad ověří jen 
v případně důvodných pochybností .

Převzít OP může pouze osoba, která podala 
žádost, s výjimkou osoby, která dovršila po 
podání žádosti  věku patnácti  let (když žádá 
rodič a přebírá dítě). Při převzetí  OP si občan 
zvolí bezpečnostní osobní kód, který slouží 
k autenti zaci při elektronické identi fi kaci 
držitele OP při komunikaci s informačními 
systémy veřejné správy.

Od 1. ledna 2012 je možné rovněž požádat 
o OP se strojově čitelnými údaji a čipem, kam 
je v současné době možno uložit elektronický 
podpis občana. Tento OP podléhá správnímu 
poplatku 500 Kč.

V případě, že se občan z vážných důvodů, 
a to z důvodu imobility, nemůže dostavit 
na úřad, příslušní úředníci jej na základě 
předchozí domluvy navští ví osobně. 

Více na www.cesbrod.cz/item/vydani-obcan-
skeho-prukazu/category/matrika/group/zivot-
ni-situace nebo na tel: 321 612 145, 739 371 
984. Je možné si domluvit i termín mimo úřední 
hodiny MěÚ.  

Zároveň bychom Vás chtěli požádat, abyste 
podání žádosti  o svůj OP nenechávali 
na poslední chvíli a zachovali si tak dostatečný 
prostor pro klidné a včasné vyřízení žádosti .

A co nového při podání žádosti  o cestovní do-
klad?

V této souvislosti  bychom Vás rádi upozornili, 
že od 1. 7. 2011 již nelze zapsat dítě do pasu 
rodiče. Proto dítě při cestě do zahraničí musí 
mít svůj cestovní doklad, případně OP, který, jak 
je uvedeno výše, může mít nově i dítě mladší 
patnácti  let. 

Klára Uldrichová

Občanku a pas jednoduše, hlavně včas!
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Město Český Brod získalo fi nanční dotaci na obnovu a zpřístupnění tajemné zahrady 
ležící mezi radnicí, sokolovnou a Tyršovou ulicí. Jelikož je na druhé straně této rušné 
ulice ZŠ, navrhli zde projektanti  prostor, který bude sloužit prioritně pro školáky čeka-
jící na vyučování. Nicméně přístup budou mít i ostatní obyvatelé, či návštěvníci města. 
Otevřením radniční zahrady tak vznikne nový 
upravený prostor, kam se děti  budou mít 
možnost uchýlit nejen před začátkem školního 
vyučování, ale kde budou probíhat i školní 
akti vity pod širým nebem. „Škola projevila 
zájem o výuku výtvarné výchovy 
a přírodovědy,“ uvedl Ing. Rosti slav Vodička, 
vedoucí odboru životního prostředí a dodal, 
„kromě využití  radniční zahrady školními dětmi, 
tak vznikne v centru města klidné zákoutí , které 
přispěje k rozvoji esteti ckého cítění všech, kteří 
prostor navští ví.“

Mezi plánované práce je zahrnuta obnova 
podezdívky, liti nového plotu, vybudování 
zpevněné pěšiny, revitalizace zeleně, výsadba 
nových stromů, keřů, a také doplnění 
mobiliáře lavičkami, odpadkovými koši, 
akrobati ckým herním prvkem a infotabulí. 
Pro zajištění bezpečného provozu bude zahrada 
otevřena pouze v denních hodinách.

„Uvidíme, jak se nám podaří v jarním období 
vysázet zeleň, pokud by byl nástup jara 
příliš rychlý a nebude dostatek srážek a vzdušné 
vlhkosti , posuneme výsadbu stromů na podzim 
2012,“ podotkl Rosti slav Vodička.

Projekt je podpořen z Programu rozvoje 
venkova, metody LEADER, administrovaného 
Regionem Pošembeří o.p.s. Celkové náklady 
uvedené v rozpočtu jsou 832.200 Kč, z toho 
dotace činí 396.400 Kč. Dohoda o poskytnutí  
dotace byla podepsána v prosinci 2011, a tak se 
projekt nachází v začátcích.

Pokud vše půjde podle představ realizačního 
týmu projektu, mohli by mít od nového 
školního roku nejen žáci ZŠ Tyršova, ale i ostatní 
obyvatelé a návštěvníci města k dispozici 
příjemné místo pro využití  volného času.

Kristýna Šílová

Zapovězená zahrada bude opět otevřena veřejnosti 
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Dne 28. 2. 2012 byl městu předán návrh ÚP, 
který zpracovala společnost United Architect 
Studio, s.r.o. pod vedením Ing. Arch. Jaromíra 
Myšky. Pořizovatel, tedy Městský úřad Český 
Brod, v nejbližší době zahájí projednávání 
návrhu ÚP.
 
Dle harmonogramu o pořizování ÚP pořizovatel 
do konce března 2012 oznámí místo a dobu 
konání společného jednání o návrhu ÚP 
jednotlivě dotčeným orgánům, krajskému 
úřadu a sousedním obcím. Předpokládaný 
termín společného projednání, vzhledem 
k dodržení zákonných lhůt, je začátek května. 
Pořizovatel dotčené orgány vyzve k uplatnění 
stanovisek ve lhůtě 30 dnů ode dne jednání. 
Ve stejné lhůtě mohou sousední obce uplatnit 
své připomínky. 

Na základě obdržených stanovisek a připomí-
nek se upraví návrh ÚP. Rozsah úprav nelze 
odhadnout, a tak se ponechává zpracovateli 
časový prostor pro úpravy do 31. 8. 2012. 

Takto upravený návrh ÚP posoudí před řízením 
o jeho vydání Krajský úřad Středočeského kraje. 
Pořizovatel tedy předloží návrh ÚP a zprávu 
o jeho projednání Krajskému úřadu 
Středočeského kraje - dle harmonogramu 
o pořizování ÚP do 15. 9. 2012.Krajský úřad 
Středočeského kraje sdělí své stanovisko 
pořizovateli do 30 dnů ode dne předložení 
všech stanovených podkladů. Bude-li stanovis-
ko Krajského úřadu Středočeského kraje kladné, 
lze zahájit řízení o ÚP. O upraveném 
a posouzeném návrhu ÚP se tedy bude konat 
veřejné projednání, které se s ohledem 
na zákonné lhůty (doručení veřejné vyhlášky) 
předpokládá na prosinec 2012. Další a zpřesňu-
jící informace o průběhu pořizování ÚP budou 
zveřejněny v dalších vydáních Zpravodaje. 
Více informací najdete na www.cesbrod.cz.

Ing. Ilona Kunešová, odbor stavební 
a územního plánování

Město bude mít nový územní plán

Přinášíme informace o pořizování nového územního plánu města Český Brod (ÚP), 
jehož celková pořizovací cena je 1 560 ti s. Kč, z toho dotace činí 1 080 ti s. Kč. Jedná se 
o program Podpory tvorby a aktualizace územních plánů obcí s ohledem na udržitelný 
rozvoj území, který byl vypsaný Ministerstvem pro místní rozvoj. 
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Děti  mohly potkat pavouky se svou lanovou 
sítí , ovečku Shaun a vyzkoušet zvukové pexeso 
nebo se s Dlouhým projít na chůdách. Velký 
úspěch i trochu nedůvěry u dětí  sklidilo peklo 
nebo vlk z pohádky o Červené Karkulce. Perlič-
kou letos byla i velká trampolína s balónky.

Děti  pocti vě obcházely stanoviště a sbíraly 
razítka do svých diplomů, aby získaly odměnu 
v perníkové chaloupce. Výtěžek z akce půjde 

závodníkům občanského sdružení Corridoor, 
které tuto akci ve spolupráci s T.J. Sokol Český 
Brod a za podpory VZP Kolín pořádalo.

Držte nám na závodech palce a třeba se na nás 
přijďte podívat 17. března do Prahy nebo 
7. dubna do Kolína.

Eliška Strakošová, Corridoor

Corridoor letos pro děti  připravil již III. ročník zábavného odpoledne s názvem Pohád-
kové řádění. Instruktoři, závodníci a příznivci Corridooru, za podpory skautského 
oddílu Psohlavci Český Brod, společně připravili pohádkovou sokolovnu s různými 
zajímavými úkoly. 

Pohádkové řádění

Benefi ční veselice „Myšárna“
Základní škola v Tyršově ulici byla postavena roku 1883 jako novorenesanční budova 
podle projektu architekta Jana Kouly. Za tu dobu mnoho změn nezaznamenala.
Například okna na hlavní budově byla 
vyměněna pouze jednou a nyní jsou v havarij-
ním stavu. Tato okna ohrožují žáky naší školy 
i chodce, kteří procházejí kolem budovy. Byl tu 
případ, kdy okenní tabule vysypaná z prvního 
patra ohrozila maminku s kočárkem. Sklo se 
vysypalo na chodník z velké výšky těsně vedle 
kočárku. Nedávno vypadlo sklo znovu v přízemí 
v šatnách. Doufáme, že tato důležitá budova 
dostane nová a lepší okna co nejdříve. Prospěje 
to nejenom jejímu vzhledu, ale hlavně 
funkčnosti . 

Mrzí nás, že drahé teplo zbytečně uniká. Peníze 
stále nejsou, tak bychom rádi nějak pomohli 
a také trochu přispěli na okna nová. Školská 
rada a SRPŠ za podpory Města Český Brod 
a ve spolupráci s T.J. Sokol Český Brod se 
rozhodly uspořádat Benefi ční veselici 
„Myšárna“. Účelem je sejít se, pobavit se 
a hlavně pomoci naší staré dobré Myšárně. 
Aby byl program pestřejší, vystoupíme na této 
veselici i my, žáci školy. 

J. Pokorná a V. Kratochvílová, 8.A - ZŠ Tyršova 
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Základní umělecká škola a ULTRAFUN

Skupiny dětí  byly uvedeny v několika bodech 
do problemati ky. Lektoři postupně vysvětlili 
postupy a principy tvorby animovaného fi lmu 
od výroby storyboardu, výtvarných návrhů přes 
samotnou animaci až po fi nální postprodukci 
obrazovou, ale i zvukovou. Nabídli jednotlivým 
týmům všechny druhy animačních technik. 
Představili nám kreslenou, ploškovou 
i loutkovou animaci. 

Velmi vti pné bylo vybírání témat budoucích 
fi lmů. Ptali se dětí  na naše město, čím je 

zajímavé, kterou pověst, příběh nebo legendu 
by si chtěly odvyprávět. Děti  se nakonec shodly 
na tajemném českobrodském podzemí. 
Na každého působí strašidelně a možná se tam 
v noci dějí i velmi neobvyklé věci…

Lektorky Tereza a Klára dětem vysvětlily, jak pří-
běh okořenit několika vti py, jelikož zkratka 
a groteska je hybatelem animovaných fi lmů 
a rozesmát vás musí nadsázka a lehkost 
vyprávění. To nebylo pro naše žáky nic těžkého 
a s chutí  se dali do práce. Druhá nedělní skupina 
si vzala za téma zahradu MŠ Letadýlko, protože 
malé děti  na prolézačkách, které často 
pozorujeme na zahradě vedle naší školy, 
poskytují také mnoho vti pných situací.

Vzhledem k tomu, že workshopy byly hned 
naplněny a zájem dětí  o pokračování animační 
dílny byl obrovský, tak jsme v pátek  
30. března odstartovali další akci Noc 
s Andersenem ve spolupráci s o.s. Magráta, ale 
o tom až v příští m zpravodaji. Výsledky z dílen 
uvidíte na stránkách www.zusceskybrod.cz. 
My sami se na fi lmy už moc těšíme.

Lucie Ulíková a Zdena Charvátová, 
výtvarný obor ZUŠ Český Brod

První únorový víkend se výtvarné ateliéry  ZUŠ v Českém Brodě proměnily 
na laboratoře experimentálního animovaného fi lmu pod vedením občanského 
sdružení ULTRAFUN. Pod sympati ckým názvem se skrývá skupina mladých výtvarníků. 
Lektoři jsou absolventi  VŠ uměleckoprůmyslové v Praze, obor animace, 
ale i profesionální animátoři z fi lmových studií.
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Občanské sdružení Českobroďák se za spolupráce Města Český Brod rozhodlo 
zopakovat svoji výzvu na hledání dobrovolníků, kteří by pomohli zajisti t bezpečnější 
přecházení školáků na silničních přechodech poblíž základních škol. Bohužel je mezi 
řidiči stále dost takových, kteří o bezpečnosti  silničního provozu moc nepřemýšlejí, 
klidně parkují přímo na přechodech či v jejich těsné blízkosti , nerespektují přikázanou 
sníženou rychlost, v zimě vyjedou bez řádně oškrábaného skla a stačí i jen malé 
zdržení u přechodu a už stahují okénko…

Tentokrát se „Českobroďáci“ rozhodli jít přímým 
příkladem a po dohodě s odborem dopravy 
a následném proškolení tuto činnost na několik 
týdnů na vyti povaných přechodech pro chodce 
provádět sami. Ke členům Českobroďáka se 
přidalo i pár externistů, kterým myšlenka 
na bezpečnost provozu není lhostejná. Není to 
ale pro všechny jednoduché. Každý má své 
zaměstnání, a to třeba i v Praze či v Kolíně, a tak 
je čas strávený na přechodech občas i na úkor 
dovolené či vybíraný jako neplacené volno.   

A protože jsem členem sdružení, jdu si také 
na jeden z přechodů stoupnout.

Je čtvrt na osm, sedám do auta a jedu 
k Sokolovně. Tam je on. „Můj“ přechod. Parkuju 
v Masaryčce a vyndávám z igelitu „funglovku“ 
vestu, kšiltovku a terčík. Jak vzápětí  zjišťuji, ten, 
kdo tuto sadu navrhoval, asi nepočítal s tí m, 

že by pod vestou někdo mohl mít i zimní 
bundu… Ale přesto se do vesty nějak nasoukám 
a jdu. Na rohu se potkávám s kolegyní, která má 
tuhle činnost v malíčku, protože zde na přecho-
dech už strávila týden před jarními prázdninami. 
Přecházím na roh k „myšárně“ a jedním okem ji 
neustále sleduju, abych okouknul, jak se to má 
správně dělat.

První čtvrthodina mi ubíhá celkem v pohodě, až 
na tu zimu. Ráno byly čtyři pod nulou. Je to sice 
trochu proti  dohodě o tom, jak máme být 
ustrojeni, ale čert vem tu zatracenou kšiltovku, 
když mi mrznou uši! A tak plátěnou čepičku 
nekompromisně vrážím do kapsy a nahrazuju 
kulichem.

Kolem mě přecházejí ve skupinkách děti  
i dospělí. Hodně z nich pozdraví i poděkuje 
za bezpečnější převedení přes silnici. To potěší. 

Reportáž psaná na přechodu
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Jiné hloučky dětí  se ale spíš za zády dobře baví 
na můj účet. Od sokolovny právě přicházejí čtyři 
– odhaduji věk mezi 11 až 13 lety – dvě holky 
a dva kluci. Společným rysem je cigareta v ruce 
každého z nich. A když mě míjejí, slyším 
jednoho, jak říká: „ Vidíš to?“ – a kýve hlavou 
směrem ke mně. A druhý odpovídá: „Měl se líp 
učit, vole.“ Inu, možná jsem měl….

V osm končíme, všichni jsou už ve škole. Pěkně 
zmrzlí, ale s pocitem, že je to pro dobrou věc, 
sedám do auta a jedu si vařit hrnec horkého 
čaje. Celá akce začala týden před prázdninami 
a ještě dva týdny po prázdninách potrvá. 

Tak jen doufám, že naše snaha bude pro lidi, 
kterým není bezpečnost na přechodech lhostej-
ná moti vující natolik, že to také půjdou aspoň 
na pár týdnů zkusit. Co tomu říkáte? 

Pokud byste o tuto činnost zájem měli, není nic 
jednoduššího, než se obráti t přímo na Odbor 
dopravy Města Českého Brodu (tel. 321 612 
191, 196) či přes naše sdružení Českobroďák 
(tel. 774 200 158, 739 749 197 nebo 
na info@ceskobrodak.cz) 

Ing. Jaroslav Petrásek ml.

DEN ZEMĚ NA KLEPCI 2012
KDY: v sobotu 21. dubna 2012 od 14:00 hodin
KDE: památný vrch Klepec (u obcí Přišimasy, Skřivany, Limuzy)
PROGRAM: … v duchu ekologie, ochrany životního prostředí a zapomenutých tradic
PŘIJĎTE! Na malé i velké čekají pestré dílničky, 
soutěže, hry našich babiček, dobroty, výsledky 
Ukliďme Pošembeří! 2012 a … netradiční JÍZDA!

Svátek Země se původně konal při oslavách 
jarní rovnodennosti . V moderním pojetí  jde o 
ekologicky moti vovaný svátek, upozorňující na 
ničení životního prostředí. (Zdroj: Wikipedie)

LEADER, 6. VÝZVA – ŽADATELÉ MAJÍ VÍCE ČASU
Termín vyhlášení v pořadí 6. výzvy programu LEADER v Regionu Pošembeří se 
posouvá z původního 13. března na 12. dubna 2012. Důvodem je posunutí  procedur 
i ze strany Státního zemědělského a intervenčního fondu. Žadatelé z řad podnikatelů 
tak získají téměř měsíc navíc na přípravu projektů.

Mění se tedy i termíny návazných akcí:
VYHLÁŠENÍ VÝZVY: 12. dubna 2012
ŠKOLENÍ ŽADATELŮ: 19. dubna 2012
PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ: 9. – 10. května 2012
VEŘEJNÉ OBHAJOBY:  24. května 2012
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ: polovina června 2012

6. výzva dotačního programu LEADER je 

tentokrát určena výhradně podnikatelům. 
Mezi jejich projektové záměry může MAS 
rozdělit až sedm milionů korun.  Pokud projekt 
žadatele uspěje, může získat dotaci v maximální 
výši dva miliony korun, přičemž 50 % 
(resp. 40 %) celkových nákladů musí fi nancovat 
z vlastních prostředků.

Více na www.posemberi.cz
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Kinohraní aneb jarní prázdniny v kině

Během jarních prázdnin se děti  mohly zúčastnit akce Kinohraní, kterou pro ně 
připravilo skautské středisko Psohlavci Český Brod ve spolupráci s Informačním 
centrem mládeže (ICM). Pro děti  byl připraven pestrý program plný zábavy, her 
i tvůrčích činností .

Ranní hodiny byly věnovány tvořivé dílně, kde 
si děti  mohly vyrobit barevné prostí rání, veselé 
brčko s klaunem, či držák na ubrousky. Všechny 
děti  ukázaly, že mají šikovné ruce a každý si tak 
domů odnášel krásné výrobky. 

Před polednem jsme si společně zahráli mnoho 
zajímavých her. Rozdělili jsme se do skupin 
podle zájmů a už jsme si mohli hrát. Někdo 
zvolil klasické „Člověče, nezlob se“, jiný zas 
zkusil své dovednosti  ve hře Akti vity, či potrápil 
paměť ve hře Svět. Velký úspěch zaznamenala 
hra „Červíci Pepíci“, u které jsme se hodně 
nasmáli. Někteří chlapci se pak snažili sestavit 
automobil ze stavebnice Merkur a ti  nejmladší 
se pokusili sestavit co nejvyšší věž z kostek.

Po obědě a menším odpočinku jsme se pusti li 
do drobných závodů. Družstva spolu zápolila 
v rozličných disciplínách, jako byl slalom 
s míčem, koulení golfového míčku na cíl, 
chození po papíru, střelba z foukačky, chůze 
poslepu podle navádění a mnohé další. 

Při soutěžích jsme si užili mnoho zábavy, o čemž 
vypovídaly četné salvy smíchu.

Na závěr odpoledne nás čekala pohádka 
na přání ve velkém sále kina. Pohodlně jsme se 
usadili a promítání mohlo začít. Při odchodu se 
s námi rozloučily rozesmáté dětské tváře, 
a proto bychom Kinohraní rádi zopakovali 
i v příští m roce.

Psohlavci Český Brod
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Kavárna U Madony a ZUŠ Český Brod znovu spolupracovaly. Zatí mco obyčejně 
se koncerty pořádané ZUŠ konají v kavárně, tentokrát to bylo naopak a divadlo 
J. K. Tyla přivítalo vystoupení studentů Akademie sociálního umění Tabor.

V sobotu večer, 3. března, se sešli divadelní 
nadšenci a zhlédli skoro tříhodinové představe-
ní Lucerna od Aloise Jiráska. Bylo nastudováno 
jako absolventské vystoupení oboru Slovo, řeč a 
divadlo, který se na Taboru soustředí 
na dramaterapii. Akademie jako taková se 
zaměřuje na léčebnou pedagogiku a sociálně 
uměleckou terapii.

Ožila jedna z klasik českého dramatu. Pro ty, 
kteří by Lucernu neznali, je to příběh o lucerně, 
coby symbolu nevolnictví, staré lípě, symbolu 
českého národa a paní kněžně, která objíždí svá 
panství a poznává, že lidé nemohou být 
vlastnictvím jiného člověka. Nechybí ani 
pohádkové prvky jako vodníci a víly. Zahrálo si 
bezmála dvacet herců, mezi nimi byli i někteří 
rodáci z našeho města. Někteří z herců si zahráli 
i ve více rolích. Byl to opravdu příjemně 
strávený večer. Z tváří diváků a smíchu, který 
zaplnil sál, bylo jasné, že se všichni dobře bavili.

Další zajímavou kulturní akcí bude koncert 
členů České fi lharmonie. Představí se hobojis-
té Jana Brožková a Jiří Zelba, fagoti sta Ondřej 

Roskovec a o doprovod se postará paní Ľubica 
Spurná. Místem konání bude samozřejmě naše 
divadlo. 

Těšíme se na vás 17. dubna od 19:00 hodin.
      

Daniela Králová, ZUŠ

Lucerna



16 Ze společnosti

Tématem prvního košíkářského kurzu se staly košíky pletené na obručích ze silných 
prutů. Říkáme jim trochu nepřesně rámové koše nebo také „gondoly“. Téma nesnadné 
a plné překvapení, nabízející však spoustu možností  výtvarného zpracování.

Sešly se nám kurzistky z Ústeckého, Hradeckého 
i Olomouckého kraje, pozadu nezůstala ani 
Praha a domácí Český Brod.  Síly byly vyrovna-
né, od počátku bylo jasné, že tu není žádný 
nováček. Po první hodince perné práce se 
začaly rýsovat obrysy košíků, pruty o síle 8 mm 
byly nekompromisně stočeny do obručí 
a vytvarovány tak, aby posloužily jako kostra 
pro další výplet. Postupně jsme se prokřížkova-
ly k symetrickému uchu na jedné i druhé straně 
koše a lektorky si mohly oddechnout, teď už to 
bude legrace… Jenže ouha, vybrat tu správnou 
barevnost koše není otázkou vteřiny, zvlášť když 
je kolem v regálech tolik lákadel.

 Některé košíkářky váhaly nad vybraným 
odstí nem ještě po obědě.  

Jak koše rostly pod rukama, neubránila jsem se 
nadšení.  Každý koš bude jiný a jeden 
hezčí než druhý. Je zvláštní pozorovat, jak se 
do tvorby postupně vti skne osobnost autora. 
Nakonec jsme si ještě trochu pohrály s vypléta-
nými uchy a někdo přidal i korálky pro zpestření 
již tak skvělé nálady. Kdyby nás Květa nakonec 
nevymetla koštětem, pleteme tam možná ještě 
dneska. 

Blanka Svobodová, atelier laVeterina

První košíkářský víkend
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Zachránil nás náhradní autobus

Začátek kurzu probíhal strašidelně, když nám 
v polovině cesty zamrzl ve dvaceti  stupňovém 
mrazu autobus. Všichni žáci museli vystoupit 
a po poli se dostat do blízkého motorestu 
Na Starém místě. Tady nám personál vyšel vstříc 
a uvařil dětem zdarma kotel výborného čaje. 
Naštěstí  pan Trpálek sehnal náhradní autobus 
a po přeložení všech věcí jsme dorazili na chatu. 
První den jsme tak sti hli pouze vybalit a projít 
nejbližší okolí chaty a obhlédnout sjezdovky. 

Během týdne jsme zažili všechny rozmary po-
časí. Nejdříve byl silný mráz (- 15°C), pak bylo 
krásné počasí s modrou oblohou, ve středu 
a ve čtvrtek sněžilo a foukal silný vítr 
(na hřebenech 100 km/h), a poslední dva dny 
přišla obleva. Během kurzu nedošlo k žádnému 
zranění a všichni siodváželi plno nových 
a krásných zážitků. 

Mgr. Jiří Slavík

Letošní lyžařský kurz ZŠ Žitomířská proběhl v Rokytnici nad Jizerou v chatě vzdělávací-
ho centra Středočeského kraje. Kurz probíhal od 11. do 18. února a účastnilo se ho 33 
žáků naší školy. 

Karneval aneb rej masek
I u nás na ZŠ Žitomířská se konal rej masek. Karnevalem nás poutavě prováděla paní 
učitelka Blanka Potměšilová s vydatnou pomocí Petry Cenigrové a Květy Vostruhové. 
Masek bylo nepřeberné množství, účast se vyšplhala až k číslu 200. Školní jídelna se 
nejen díky tomu otřásala v rytmu, který měl plně pod kontrolou DJ Standa.
Děti  bez zábran tančily a užívaly si legrace, 
kterou s nimi prožívali i jejich nejbližší. 
V rámci karnevalu probíhaly zábavné soutěže, 
do kterých byli zapojeni i rodiče. Díky 
přítomným silným tatí nkům děti  hravě zvládly 
jednu ze soutěží - Mraveniště, při které se bavil 
celý sál. Taneční kreace masek byly odvážné 
a tanci neodolali ani dospělí.
 
Do varu maškarního bálu vstoupila taneční 
skupina ForDance s ukázkami lati nsko-americ-
kých tanců v nádherných modrých kostýmech. 

Vyvrcholením karnevalu bylo vyhlášení 
nejzajímavějších masek, kterým cenu předala 
naše paní ředitelka Drahomíra Čadská. 

V závěru bychom chtěli poděkovat všem 
zúčastněným za dobrovolné vstupné, které 
bude použito na pomůcky pro I. stupeň. Těšíme 
se na další ročník karnevalu se spoustou soutěží 
a legrace.
     
 
Mgr. Blanka Potměšilová a Mgr. Petra Cenigrová
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Maturitní ples Gymnázia Český Brod

Jistě si každý z vás vzpomene na svůj maturitní ples, na jeho přípravy, ale hlavně 
na to, jak to vlastně všechno dopadlo. I letošní maturitní ročníky měly plné ruce práce 
s přípravami a samotný večer pak utekl jako mžik.
Pokud se jedná o třídu zodpovědných 
a ambiciózních studentů, tak přípravy na ples by 
měly začínat již v předmaturitním ročníku - 
vybrat místo, datum a vše zarezervovat. 
Zde většinou nastávají první konfl ikty, projeví se 
individualismus každého z nás. Nevím, jak ostatní 
třídy, ale ta naše se vždy u všeho pohádala. Je to 
absurdní, ale k plánování takové veliké akce to asi 
patří. 

Náš maturitní ples se letos přesunul do Prahy, 
do Národního domu na Vinohradech. Večer se 
obešel bez větších zádrhelů. Všichni byli 
zpočátku nervózní, ale když se děvčata oblékla 
do svých princeznovských šatů a chlapci se 
posilnili chutným zlatým mokem, nervozita 
opadla. Atmosféru dokreslilo krásné prostředí 
Majakovského sálu.

Asi nejkrásnější chvíle pro všechny maminky, 
tatí nky, babičky a dědečky byla vidět své ratolesti  

nastupovat, včetně šerpování. Když jsme pak 
odcházeli po červeném koberci, tak nás 
obdarovali peněžní částkou, která dopadla 
na naše roztomilé hlavičky. Dále následoval 
tanec s profesory a profesorkami, s rodinou, 
volná zábava, tombola a projevy zástupců třídy 
včetně ředitele školy. Nechybělo ani nepřetržité 
fotografování, byli jsme tento večer hvězdami! 

Vše vyvrcholilo půlnočním překvapením. 
Jen tradice byla v některých bodech pozměněna, 
např. profesorkám jsme předali květi ny, 
ale profesorům jsme věnovali stylovou a chutnou 
klobásu. Pro obě maturující třídy 8. A8 a 4. A4 
bylo nejdůležitější předání darů jejich třídním 
profesorům, kteří si je více než zasloužili. 
Ples utekl jako mžik, a teď zbývá to nejdůležitější, 
maturita - zkouška z dospělosti . Držte nám palce!

Veronika Sobíšková, 8. A8 Gymnázium 
Český Brod
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Rozhodli jsme se proto uspořádat malý, téměř 
rodinný běžecký závod. Vybrali jsme ta nejlepší 
místa z celého pošemberského údolí a nabízíme 
běžcům skvělý zážitek. Trasa vede, kromě málo 
známých míst, také po hrázi rybníka v Zahradech, 
kolem hlásky v Tuchorazi a nevyhne se ani 
vrcholku kopce se zbytky hradu Šember nebo 
běhu podél klikatí cí se Šembery. Prostě nahoru 
a dolů a zase nahoru a dolů mezi Zahradami, 
Tuchorazí, Vrátkovem, Kozojedy a Doubravčice-
mi. Délka hlavního závodu je 16,5 kilometru 
a náročností  předčí i většinu půlmaratonů. 
Neznamená to ale, že si ho fi tness běžec nemůže 
dát svým tempem a spíše se kochat novými 
pohledy na krásnou přírodu. 

START a CÍL je na malé louce, která leží těsně 
před křižovatkou „U trianglu“ – rozcestí  na silnici 
od Zahrad do Doubravčic a Kostelce . 

Organizátorem závodu je o.s. Magráta, startovné 
je dobrovolné a případný výtěžek půjde 
na materiální podporu „Dílen přes čtyři 
generace“ v českobrodském penzionu Anna. 
Kromě hlavního závodu a dětského běhu je pro 
hosty i závodníky připraven bohatý doprovodný 
program na louce, který zajišťuje o.s. Magráta 
a Region Pošembeří, o.p.s. 
Více na www.posuk.net nebo na 
www.facebook.com/posuk.net

Filip Ulík

POŠUK - 16,5 km - 500 m převýšení - 90 % lesní cesty - 100 % 
nádherné výhledy
„Bláto, pot a slzy“, to vše vám můžeme slíbit, když přijdete na první ročník trialového 
běhu v nedalekých Dolánkách.  V neděli 28. dubna 2012 POŠUK (POŠemberský Ultra 
Kros), rozšíří seznam sportovních akcí v našem regionu. Běhání v Čechách je na 
vzestupu a také mnoho Broďáků potkáte o víkendech a ve všední den za hranicí města 
ve sportovním, aby zdolali polní cesty, meze, stráně a rigoly ve volné přírodě. 
Jejich kroky nejčastěji směřují na Zahrady a dál do pošemberského údolí. 

Program POŠUK - neděle 28. dubna

12:00 registrace na místě
13:00 Dětské běhy
14:30 Start závodu pro dospělé na 16,5 km
cca 17:00 vyhlášení výsledků
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Pololetní prázdniny aneb Pololetky na Sibiři
Ve čtvrtek 2. února jsme se skauty a skautkami 
vyrazili do Nové Paky, obtěžkáni krosnami 
plnými zimních věcí,  připraveni čelit 20 stupňo-
vým mrazům. Druhý den nás probudilo 
sluníčko. Vydali jsme se prohlédnout Novou 
Paku a odpoledne se odvážnější z nás rozhodli 
lyžovat. Sobotní dopoledne jsme strávili 
klouzáním na všem možném a odpoledne jsme 

bruslili. Večery patřily společenským hrám, 
tanečním kreacím a zpívání s kytarou. 
V neděli před odjezdem se děti  vydaly zdolat 
ledovou horu. A příští  rok, mráz nemráz, 
jedeme zas.

Káťa

Maškarní bál
V sobotu 18. února jsme přijali pozvání skautů 
ze Starého Kolína a vyrazili na maškarní bál. 
V místním kulturním domě už čekali pořadatelé 
převlečení za klauny a spousta pohádkových 
bytostí . Tak už jen převléknout do masek 

a pohádkový rej může začít… Zúčastnili jsme se 
všech možných soutěží, pořádně jsme se 
vytancovali, vyhráli řadu cen, zkrátka jsme 
si to užili.

Radka 

Bruslení na Podviňáku
Neděle má být sice dnem „nic-nedělání“, ale my jsme nelenili, využili nečekaně mrazivých teplot, 
a celé středisko vyrazilo bruslit. Náš hokejový zápas či bruslařskou dráhu si můžete prohlédnout 
na našich webových stránkách.

Káťa

Výlet do aquaparku v Kolíně
V sobotu 25. února vyrazila skupinka skautek, světlušek, skautů a vlčat do aquaparku v Kolíně. 
Vybaveni nejnutnějšími potřebami, jako jsou plavky a ručník, jsme si pořádně zaplavali, zahráli 
různé vodní i podvodní hry a na závěr se zahřáli v cukrárně.

Janička

Skauti  na boulderu
Byla pozdní zimní sobota měsíce března, den 
desátý. My, skauti  z velkoměsta - Český Brod, 
jsme se vydali zdolávat závratné (max. třímetro-
vé) výšky do nespoutané divočiny - Praha. Jsme 
však bojem - hrami zocelení, na vše připravení 
muži, a tudíž pro nás taková výzva nepředstavu-
je nic nemožného… V boulderingovém centru 
jsme strávili super odpoledne, pěkně si protáhli 
svaly a parádně si to užili.

Jarin

Skautské středisko 214.07 Ing. Ládi Nováka Český Brod ,  více informací  na www.skaut7.cz
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Klub mladých diváků působí na naší škole pod vedením paní učitelky Evy 
Kolankiewiczové a Marcely Serbusové již řadu let. Děti  především osmých a devátých 
tříd (občas i sedmých a šestých) jezdí společně za velmi výhodnou cenu (cca 400,- Kč) 
čtyřikrát do roka na divadelní představení.
Školní kroužek má hned několik výhod, tak 
třeba: učí nás společenskému chování, máme 
z toho kulturní zážitek, můžeme si to zapsat 
do čtenářských deníků a také to je bezva výlet. 
Já do KMD chodím už dva roky a moc se mi tu 
líbí. Tenhle rok už jsme absolvovali tři 
představení a v dubnu pojedeme na poslední. 
První představení se jmenovalo „Pan Kaplan 
má svoji třídu stále rád“, a protože víme, že je 
nastudované podle knihy Leo Rostena, dostali 
jsme chuť si ji přečíst. Představení bylo 
o dospělých lidech, kteří přijeli z různých zemí 
do Ameriky, kde se učí anglicky (česky). 

Druhé vystoupení neslo název „Lhář“, napsal ho 
Carlo Goldoni a vyprávělo o jednom velkém 
lháři a jeho pobytu v Benátkách. Třetí  
představení nastudovali herci a zpěváci 
v Divadle Hybernia, jmenovalo se 
,,Quasimodo“ podle hlavního hrdiny románu 
Victora Huga „Chrám Matky Boží v Paříži“ 
a nám se líbilo asi nejvíc. Především to byl 
muzikál, takže se zde hodně zpívalo, tančilo, 
a bylo to o lásce. 
                               

V. Kratochvílová, 8.A - ZŠ Tyršova

Klub mladých diváků

V úterý 6. března jsme si v rámci výuky literatury rozšířili učivo literárním vystoupením 
herce pana Jiřího Brože v sokolovně. Představení bylo pro žáky sedmých, osmých 
a devátých ročníků a mělo u žáků naší školy velký úspěch. 

Herec pan Jiří Brož poutavě vyprávěl o životě 
úžasných komiků Miloslava Šimka a Jiřího Gross-
manna. Přehrával nám některé jejich scénky, 
seznámil nás s jejich začátky i humornými 
příhodami z jejich života. Pásmo doplnil 
povídkami a scénkami z Besídky zvláštní školy. 

Hlavně se všem líbila povídka Návštěva v ZOO. 
Obojí bylo velmi zábavné a všichni se skvěle 
bavili. Příběh o tom, jak se poznal Šimek
 s Grossmannem, byl úžasně zajímavý. 
Nebo i další příběh o zrození kapely Olympik, 

prý podle klubu Olympik v Praze. Skupina 
se tehdy jmenovala KARKULKA. 

Také nám připomněl konec jejich tvorby i konec 
jejich života. Jak ironií osudu zemřeli oba 
na stejnou nemoc, pouze Šimek o 20 let později. 
Mně a doufám, že i ostatním, se to moc líbilo, 
všichni jsme se u povídek zasmáli a odcházeli 
na další vyučování s dobrou náladou.
                                 

T. Grossová, 8.A - ZŠ Tyršova 

Literární představení „Zadáno pro zvláštní školu“

Informace z odboru sociálních věcí
Dávky hmotné nouze, příspěvek na péči, příspěvek na mobilitu, průkazy a mimořádné výhody 
pro občany se zdravotním posti žením, vyjma vydávání speciálního označení vozidla - parkovací-
ho průkazu, které nadále zůstalo v kompetenci odboru sociálních věcí MěÚ, vyřídíte 
od 1. 1. 2012 na Úřadu práce, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod.
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Z holičství učebna
Město Český Brod zahajuje stavební úpravy ve 3. patře budovy Městského úřadu č. p. 56 na náměstí  
Arnošta z Pardubic. Práce budou probíhat v předpokládaném termínu duben – červen 2012.

Žádáme příchozí klienty o pochopení a toleranci, protože některé stavební práce bude nezbytné 
provádět i v úředních hodinách.

Odbor správy majetku města

Blahopřejeme!
Mezi občany města Český Brod byly dne 9. března 2012 přivítány tyto děti : 
Marie Vinšová, Karla Vlasáková, David Mikšík, Adam Brož, Ema Jedelská, Tereza Brožková, Aneta 
Kratochvílová, Natálie Marie Šedinová, David Czadek, Matěj Kurka, Lukáš Mrázek, 
Rút Hanikýřová, Sofi e Göllnerová, David Bratánek, Tomáš Frank a Mikuláš Humpolíček. 
Rodičům blahopřejeme a přejeme hodně radostí  z jejich dětí .

Významné životní výročí oslavily:
paní Ludmila Klusáčková, Miroslava Baborová, Marie Vojtěchová,
Jitka Votápková a Helena Apltauerová. 
Upřímně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let.

Rút Hanikýřová, Sofi e Göllnerová, David Bratánek, Tomáš Frank a Mikuláš Humpolíček. 

XV. Všesokolský slet se 
blíží. I my v Českém Brodě 
nacvičujeme několik 
sletových skladeb. 
Celkem jich je 14 a zacvičí 
je 15 ti s. členů Sokola. 
Z toho bude i několik 
desítek Broďáků.  

Za naši jednotu Český Brod nacvičují děvčata ze sportovní gymnasti ky skladbu pro mladší žákyně 
Jonatán od autorek Dagmar Fischerové,  Dagmar Kubíčkové a  Marti ny Soukupové. Skladba je 
provázena krásnou hudbou ze známých dětských fi lmů a pohádek. S touto hudbou se cvičí skoro 
samo. Skladba je zařazena do obou hlavních programů při červencovém sletu a zúčastníme se 
s ní i župních sletů v Brandýse nad Labem a Poděbradech.

                                                                                                            T. J. Sokol Český Brod

Sokolský slet
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Spolupráce se Záchrannou stanicí
Do ZŠ Žitomířská přijel pan Ing. Lubomír Vaněk ze Záchranné stanice pro hendikepo-
vané živočichy v Pátku u Poděbrad. Velmi poutavě vyprávěl o tom, jak se starají 
o živočichy, které zachraňují. Také nám řekl, že se stanice zabývá odchovem 
opuštěných mláďat a poraněných volně žijících zvířat.
Rozjeli jsme se na návštěvu přímo do Pátku, kde 
jsme se seznámili s celou stanicí a jejími obyva-
teli. Třetí  setkání se pak odehrálo v Nymburce 
v Polabském muzeu, kam za námi přijel pan 
Vaněk a ukázal nám další zachráněné živočichy 
na obrázcích, videu, ale také nám některé
přivezl ukázat a poutavě nám se svou spolupra-
covnicí vyprávěl o osudech těchto zvířat. 

Když beseda skončila, věnoval se nám pracovník 
muzea. Rozdal všem pracovní listy a společně 
jsme prošli celé muzeum. Byla zde zrovna insta-
lovaná výstava. Viděli jsme fotografi e ptáků 
od Dana Černého, Zdeňka Součka, Vladimíra 
Šoltyse a také přímo od pana Luboše Vaňka. 

Po krátké soutěži jsme převzali odměny, rozlou-
čili se a plni zážitků vyrazili na zpáteční cestu.

Líbí se nám, jak stanice funguje, že zachraňuje 
zvířata v nouzi a rozhodli jsme se pomoci. 
Dvakrát ročně pořádá naše škola ve spolupráci 
s TS města Český Brod sběr papíru, a tak se naše  
třída rozhodla peníze této stanici darovat. 

Pokud se i vy chcete dozvědět více, např. jak se 
máte zachovat při nálezu zraněného nebo 
opuštěného zvířete, navšti vte www.zachranazi-
vocichu.cz nebo volejte na tel. 603 864 822.

Michal Chromý, 7.A - ZŠ Žitomířská

Beseda o ekologii
Od  8. do 10. února se na ZŠ Žitomířská uskutečnily tři besedy pro 7. a 9. ročník 
s panem RNDr. Matúšem Kociánem. Pan Matúš je katolický farář, ale také velký znalec 
přírody. 
Dozvěděli  jsme  se plno zajímavostí , mimo jiné 
i současný počet obyvatel na naší planetě 
a o kolik se za určité období počet obyvatel 
snížil nebo zvýšil. Dále jsme se dozvěděli, 
že prase domácí je chytřejší než pes, protože si 
pamatuje víc pokynů. To nás velmi překvapilo, 
mysleli jsme si, že psi jsou chytřejší než prasata, 
ale pravda je jiná.

Pak nám pan Kocián vysvětlil, co to vlastně 
ekologie je, že se jedná o vědu, která se zabývá 
vztahem organismů a jejich prostředí a vztahem 

organismů navzájem a abychom přírodu 
minimálně zatěžovali, měli bychom např. třídit 
odpad do určených kontejnerů. 

Získané informace jsme si později připomněli 
v kině, kde byl pro nás připraven zeměpisný 
pořad o Číně, ve kterém se také mluvilo 
o rychlém navýšení počtu obyvatel na naší 
planetě v posledním století  a o problémech 
s tí m souvisejících. 

Veronika Mučková, 7.A -  ZŠ Žitomířská 

Zápis do ZŠ Žitomířská
Zápis do 1. tříd se konal na naší škole ve dnech 16. a 17. ledna 2012 v budově školy pod 
penzionem Anna. K zápisu se dostavilo 77 žáků. V příští m školním roce otevřeme tři první třídy. 
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Čtení pomáhá

Ale abych vám taky vysvětlil, jak to celé funguje. 
Na internetových stránkách www.ctenipomaha.
cz je nabízeno mnoho knižních ti tulů, z kterých 
si můžete vybrat, kterou knihu si chcete přečíst. 
Knihy jsou rozřazeny do tří kategorií 
pro čtenáře od první třídy až po střední školu. 
Například kniha Děti  z Bullerbynu - je v kategorii 
1. - 5. tř. Jsou tu dobrodružné romány, klasika 
i knihy ze života. Nabídka knih je obměňována 
každý měsíc a ti tuly vybírají např. Zdeněk Svě-
rák, Marek Eben, Alena Ježková a studenti  z 
PORGu. Nejdříve si vyberete knihu, tu přečte-
te a jako kontrolu si na internetu po registraci 
spustí te test, kterým se prověří, zda jste 
nepodváděli. V testu jsou čtyři otázky, 
na které je potřeba odpovědět v časovém limitu 
pěti  minut.

Na internetu najdete také charitati vní akce, 
na které máte možnost přispět. Za každou vaši 
přečtenou knihu toti ž můžete poslat 50 Kč 
někomu, kdo to potřebuje. Peníze za vás platí  
sponzoři projektu. My na škole jsme přečetli 
na sto knih, a poslali jsme tedy pět ti síc korun. 
Třeba pomůžeme překonat výsledky 

z minulého roku, kdy bylo vybráno deset 
milionů korun! Všechny byly rozděleny 
charitám. 

V naší třídě se akti vně zapojilo osmnáct žáků 
a v jiných třídách kolem patnácti  dětí . Já osob-
ně jsem začal se čtením minulý školní rok před 
letními prázdninami. Od té doby se snažím lidi 
povzbudit, aby se také rozhodli podpořit tento 
projekt. Doufám, že i můj článek bude inspirací 
pro další čtenáře.

D. Spurný, 8.A - ZŠ Tyršova

Smyslem charitati vního projektu Čtení pomáhá je pomoci lidem v nouzi a ukázat, 
že číst se vyplatí . Čtením knih se dnes téměř nikdo nezabývá kvůli počítačům a herním 
konzolím. Tento projekt se ale snaží zachránit čtení a zároveň někomu pomoci. 
A vcelku se daří. Do projektu se zařadily také děti  z naší školy.

6. A byla ve Zvonici
Ve středu 7. 3. 2012 jsme šli do Zvonice 
v českobrodském parku, kde sídlí sdružení 
Leccos. Nejdříve jsme se seznámili 
s vedoucími Denisou a Kristýnou a s pravidly 
Zvonice. Pak jsme se rozdělili na tři skupiny a šli 
jsme soutěžit ven. První úkol byl vylušti t šifry 
a potom jsme museli spolupracovat, 
aby celá naše třída bezpečně prošla 

,,bažinou s nástrahami“. Venku byla sice zima, 
ale při běhání jsme se zahřáli. Na závěr jsme si 
každý vybral hudební  nástroj a složili jsme naši 
třídní hymnu. Všichni jsme dostali průkaz, 
s kterým budeme dále soutěžit. Moc se nám 
ve Zvonici líbilo a těšíme se na příští  schůzku.

A. Yarish a D. Wienerová, 6.A - ZŠ Tyršova 
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Od počátku tohoto roku v našem rodinném centru probíhají změny, se kterými 
bychom rádi seznámili i vás, čtenáře Zpravodaje. Každoročně v prvním čtvrtletí  
ve sdružení očekáváme výsledky grantových řízení. Letošní plánované akti vity 
v rodinném centru byly podpořeny jen z části , proto se skladba jeho programu 
v průběhu roku postupně promění.
Novinkou v programech pro rodiny s dětmi je 
sociální práce s ohroženými rodinami, 
vycházející z projektu O.s. LECCOS 
podpořeného Ministerstvem práce a sociálních 
věcí. Jde o terénní práci v rodinách, které 
potřebují podpořit, pomoci nebo se nacházejí 
v nepříznivé sociální situaci. 

Pro podporu rodin nabízíme také zdarma 
elektronickou PORADNU PRO RODINY, kam se 
můžete obracet v různých oblastech (výchovné 
poradenství, sociálně-pedagogická diagnosti ka 
dětí , předškolní zralost, poruchy učení, zvládání 
krizových stavů v rodině). Na dotazy odpovídají 
zkušení specialisté, s kterými dlouhodobě 
spolupracujeme a můžeme vám s nimi také 
sjednat konzultaci. Dotazy piště na: 
poradna-rodiny@leccos.cz 

Naši pracovníci jsou vázáni mlčenlivostí  dle 
zákona 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 
dětí  a pravidly Eti ckého kodexu sociálních 
pracovníků.

Ve stávajícím týdenním programu Kosti čky 
od počátku roku došlo k rozšíření úterního 
hlídání na celý den. Další programy zůstávají 
do konce školního roku nezměněny, ale rádi 
bychom od vás získali ti py na zajímavé akti vity 
pro děti  i dospělé. Své nápady a náměty pište 
na: info@leccos.cz

V Kosti čce došlo také k personálním změnám. 
V únoru jsme se rozloučili s Petrou Ištvánikovou, 
dlouholetou koordinátorkou rodinného centra. 
Petře přejeme hodně úspěchů v její další 
profesní kariéře. I přesto se s ní budeme 
pravidelně potkávat, protože zůstává členkou 
sdružení. Novou koordinátorkou se stala 
Andrea Hradecká.  Více na www.leccos.cz
    

Dita Nekolná

Nové programy na podporu rodin v RC Kosti čka



Masopust
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V naší škole probíhá projekt Tradice a zvyky ve škole. Zatí m to byly především Vánoce 
a Velikonoce. A tak nás letos napadlo oživit další staročeský svátek Masopust. 
Nejdříve jsme sbírali informace o tom, jak 
vypadají tradiční masopustní masky a jak 
vlastně takový masopust probíhá. A pak to 
začalo: vymýšlení masek, v mnoha případech 
s velmi náročnou výrobou, plánování průběhu 
akce atd. Všichni žáci i učitelé se snažili, co jim 
síly stačily.
 
Na masopustní úterý 21. února jsme se 
ustrojili do masek, na vozík naložili sladkou 
výslužku a připravili se před školou vyrazit 
do průvodu. Tam nás ale překvapili naši učitelé 
i ostatní zaměstnanci školy, kteří se najednou 
objevili před školou také v maskách. Největší 
úspěch měla asi dvojice pana školníka s panem 
učitelem v podobě Pata a Mata, ale také paní 
učitelky jako trhovkyně s husou nebo uklízečka. 
Paní ředitelka vyrazila do průvodu jako Maková 
panenka a paní hospodářka v podobě vodníka. 

Mezi dětmi se objevily tradiční maškary, např. 
nevěsta a ženich, Turci, bába s nůší, Slaměný, 

Strakatý, medvědář s medvědem, kobyla nebo 
sám Masopust. K vidění byly také masky moder-
ní, všechny však byly vlastnoručně vyráběné.

Od školy jsme vyrazili dlouhým průvodem 
na náměstí , kde nás už očekával pan starosta 
a udělil nám povolení k provedení masopustní-
ho průvodu městem. Pak jsme se kolem celého 
náměstí  vydali až do mateřské školy u hotelu. 
Zastavili jsme se také v penzionu Anna, kde 
jsme potěšili babičky a dědečky. Na zastávkách 
jsme zpívali lidové písničky, tancovali a rozdávali 
sladké koblihy, šišky a boží milosti . 

Bylo to moc fajn. Lidé se zastavovali, smáli se 
a někteří se s námi i foti li. Akce pak 
pokračovala rejem maškar v tělocvičně. 
Nakonec jsme pochovali basu jako konec 
masopustu a veselí…

Žáci IV. třídy, Základní a Prakti cká škola

Co se děje v kině?
Zahajujeme přípravné práce na obnovu dvou šaten v přízemí, které budou sloužit jako zázemí 
pro účinkující. První patro bude nadále sloužit skautskému středisku Psohlavci jako klubovna. 
Ani kinosál neosiří, v únoru ožil úspěšným Kinohraním - aneb Jarní prázdniny v kině, v březnu 
pořadem Planeta Země - Velká Čínská zeď a na duben je připravena Velikonoční pohádka. 
Prostor je zároveň možné pronajmout na akce místních NNO i ostatním subjektům. Pro více 
informací kontaktujte IC Český Brod tel: 321 612 219 nebo e-mail: bockova@cesbrod.cz.
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Spirála pomoci rozšířila svoje služby
V Kolíně, v Českém Brodě a jejich okolí působí občanské sdružení Spirála pomoci, které 
pomáhá zdravotně posti ženým lidem a seniorům. Pomoc oběma skupinám obyvatel je 
poskytována převážně prostřednictvím služeb osobní asistence od roku 2008.
Sdružení se zabývá především poskytováním 
služeb osobní asistence, terénní odlehčovací 
službou, psychologickým poradenstvím, 
provozováním půjčovny kompenzačních 
pomůcek a provozu HandiTaxi pro zdravotně 
posti žené občany a seniory. Od ledna roku 2011 
sdružení rozšířilo svoje činnosti  o domácí 
zdravotní péči pro občany Českého Brodu a jeho 
okolí. Je to služba hrazená zdravotními 
pojišťovnami na předpis lékaře, prováděna 
zdravotními sestrami v domácnostech pacientů.

Jana Kuncířová, Spirála pomoci o.s.

Kontakty:

Domácí zdravotní péče: Krajíčková 775 116 
906
Domácí sociální péče: Šímová 773 600 496
Kancelář sdružení: Kuncířová 773 600 495  

e-mail: info@spirala-pomoci.cz
adresa: Žižkova 282, Český Brod

Více na www.spirala-pomoci.cz 

Jak likvidovat nápojový karton?
Vytříděné obaly od ovocných nápojů, mléka, 
vína atd. můžete ukládat do kontejnerů černé 
barvy s oranžovým víkem. Upozorňujeme, 
že do těchto kontejnerů nepatří žádná jiná 
komodita nebo směsný odpad! V Českém 
Brodě je takových kontejnerů celkem 28. 
Vytříděnou komoditu odvážejí TS Český Brod 
k dalšímu zpracování do fi rmy Relimex 
v Brandýse nad Labem. Do fi rmy se 
odvážejí také plasty, které lze ukládat 
do kontejnerů žluté barvy. Nápojové kartony se 
daří v Českém Brodě třídit velmi úspěšně, jsou 
jedním z kritérií hodnocení od fi rmy EKO-KOM. 

V místech, kde nejsou tyto kontejnery 
umístěny a je zájem ze strany občanů, volejte 
prosím TS Český Brod na tel: 321 622 737 
a lokality budou o tyto kontejnery posíleny.
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Skautské století : dobrodružný příběh 100 let českého skauti ngu

Jaroslav Žák – Vlasti mil Rada: Příběhy děda Posledy

Tereza Horváthová: Modrý tygr

Kniha Skautské století  vás v jedenácti  kapitolách provede sto lety skauti ngu 
v českých zemích od jeho počátků v roce 1911 až po léto 2011. Dočtete se 
o jeho vzniku, dobách rozmachu a úspěších i o zákazech, kterým byl skauti ng 
vystaven za nacismu a komunismu. Díky unikátním fotografi ím zažijete 
atmosféru významných akcí a událostí . Dozvíte se, že skauti  uspořádali první 
dětský tábor v Čechách, proč vymysleli podsadu a rozšířili hry nebo táboření 
jako způsob trávení volného času. Skautskou historii vám přiblíží dobové 
deníkové záznamy, reportáže, povídky i portréty významných osobností , 
které junáctví u nás velkou měrou spoluutvářely.

Příběhy děda Posledy jsou první humoristi ckou knihou Jaroslava Žáka ze 
studentského prostředí – a neprávem pozapomenutou. Uveřejňoval ji spolu 
s Vlasti milem Radou nejprve na pokračování v deníku Lidové noviny, knižně 
vyšla v roce 1937. Podobně jako Žákovy populární knihy Študáci a kantoři 
a Cesta do hlubin študákovy duše jsou zde zdrojem humoru srážky mezi 
studenty a jejich vychovateli. Malý kouzelný stařeček pan Posleda je zastán-
cem dětí  a mládeže proti  všem zlým duchům, které se usidlují zejména ve 
výchovných insti tucích. Archaický styl, jímž jsou příběhy podány, paroduje 
„povinná“ díla školní četby od staročeské literatury až po Babičku. 

Zábavná i napínavá knížka vypráví o dvou kamarádech, botanické 
zahradě a jednom neobvyklém tygrovi. V malé botanické zahradě 
uprostřed hlučného města žije devíti letá Johanka a její kamarád 
Matyáš, syn zahradníka Kytky. Existence botanické zahrady je 
ale ohrožena, starosta města ji chce zavřít, protože je na příliš pěkném 
pozemku. Jednoho dne se objeví Modrý tygr, který umí dělat zázraky, 
najde útočiště v botanické zahradě a Johanka s Matyášem se o něj 
tajně starají. Zahrada překrásně vykvete a lidé se začnou zajímat, proč 
má být taková krása zničena. Literární předloha stejnojmenného 
fi lmového zpracování.

Knižní novinky
Výběr z knižních novinek za březen 2012 v ti štěné podobě si můžete vyzvednout přímo 
v Městské knihovně, kompletní přehled nových knih najdete na webu Městské knihovny 
www.knihovna-cbrod.cz.
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Neodmyslitelnou a charakteristi ckou součástí  Velikonoc jsou pro většinu z nás 
zdobená vejce – kraslice. Zdobení a darování vajíček má pradávný původ a nesouvisí 
s křesťanskou tradicí těchto svátků. Vejce byla vždy považována za magický symbol 
plodnosti , zrození nového života a v přeneseném smyslu i probouzející se jarní 
přírody. 

Velikonoční kraslice 

Tento jejich význam dokládají archeologické 
nálezy z hrobů ve starověkém Sumeru a Egyptě, 
ale i z raně středověkých pohřebišť na našem 
území. Proto se většina zvyků spjatých 
s lidovou tradicí soustřeďuje až na velikonoční 
pondělí, po skončení církevních obřadů 
pašijového týdne. Při pondělní velikonoční 
koledě chlapci vyšlehají děvčata a za toto 
symbolické pomlazení, při němž na ně přenášejí 
životodárnou sílu z živých prutů pomlázek, jsou 
obdarováni právě vajíčky. 

Pro zvýšení příznivého účinku působení vajíček 
byly na jejich povrch zpočátku malovány různé 
magické symboly, které však postupně ztrati ly 
svůj původní smysl a při výzdobě zcela převládla 
dekorati vní ornamenti ka. Při koledě mají sloužit 
jako dar jedině vejce plná vařená, protože 
vajíčko prázdné, zbavené svého obsahu bylo 
odedávna považováno za symbol zmaru a smrti .

Jak již bylo řečeno, výzdoba velikonočních vajec 
prošla dlouhým vývojem, během něhož vznikla 

řada zdobných technik a vzorů s různými 
lokálními odlišnostmi, od zcela jednoduchých 
po velmi složité postupy a kompozice. 
Nejpůvodnější a nejoblíbenější používanou 
barvou byla červená, nesoucí v sobě opět 
hlubokou symboliku – jde o barvu života, krve, 
lásky, od níž je také odvozován původ slova 
kraslice (ze staroslovanského „krasnyj“, 
„krasniti “ – červená barva, barvit na červeno – 
krásnit, krášlit). 

Kromě klasického barvení a malování se 
používalo zejména bati kování, kresba voskem, 
vyškrabování, leptání, polepování slámkami, 
travní dužinou, nitkami, vlnou, krajkou aj. 
Zdobení velikonočních vajíček se užívalo i jinde 
v Evropě, ale naši lidovou tvorbu a tradici je 
v tomto směru možno bez nadsázky označit 
za mimořádně bohatou, stylově rozmanitou, 
umělecky kvalitní a tedy zcela jedinečnou. 

PhDr. Pavel Bureš
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Vysloužilé spotřebiče patří na místa zpětného odběru. 
To obyvatelé České republiky nijak nezpochybňují a naučili 
se podle této zásady také ve většině případů chovat. 
Čím menší ale spotřebič je, tí m méně ekologický přístup 
zpravidla projevujeme. Navzdory veškeré snaze 
kolekti vních systémů zajišťujících sběr a recyklaci starých 
elektrozařízení dosud u některých lidí přežívá krátkozraký 
přístup: co se vejde do běžné popelnice, to do sběrného 
dvora nepovezu!

Spotřebiče v komunálním odpadu vyjdou draho

Ti, kdo takto uvažují, si ale opravdu nevidí 
na špičku nosu. Nejen že přispívají k devastaci 
životního prostředí, protože neumožní, aby byly 
v maximální míře využity druhotné suroviny: 
zároveň prodražují sobě i svým sousedům 
nakládání s komunálním odpadem. Zatí mco 
systém zpětného odběru starých spotřebičů 
fi nancují výrobci a dovozci nových elektrozaří-
zení, za komunální odpad platí  prostřednictvím 
veřejných rozpočtů každý z nás.

Odborníci v největším kolekti vním systému 
působícím v České republice, akciové 
společnosti  ELEKTROWIN, vymysleli způsob, 
jak proti  tomuto krátkozrakému způsobu 
myšlení bojovat osvědčenými prostředky. 
Projekt, který takto vznikl, se jmenuje 
„Malý kontejner“ a je určen právě 
pro odkládání tzv. malých spotřebičů.

Praxe neustále ukazuje, že nejdůležitější 
podmínkou efekti vního provozu systému 
zpětného odběru je maximální komfort 
pro jeho uživatele. Jinými slovy – lidé jsou sice 
ochotni chovat se ekologicky a odevzdávat staré 
spotřebiče tam, kam patří, nesmí to ale pro 
ně znamenat zvýšenou námahu. 

ELEKTROWIN vychází vstříc občanům

ELEKTROWIN už v minulosti  vyšel vstříc 
občanům a jejich požadavkům na ekologické 
pohodlí a komfort například projektem 
„Putujícího kontejneru“. Svazky měst a obcí tak 
dostaly možnost nechat přistavit mobilní 
alternati vu sběrného dvora každému doslova 
„pod nos“. 

A osvědčilo se to. Jen za rok 2011 putující 
kontejnery procestovaly 37 mikroregionů, 
navští vily více než 560 obcí a odvezly přes 
230 tun vysloužilého elektrozařízení.

Malé kontejnery mají podobnou ambici: 
pomoci vysbírat maximum spotřebičů, které 
by jinak skončily mimo síť sběrných míst.

Do těchto kontejnerů patří drobný elektrood-
pad, jako jsou vysoušeče vlasů, mixéry, 
kávovary, žehličky na vlasy či třeba vrtačky. Tyto 
kontejnery se nejčastěji umisťují tam, kam si již 
lidé zvykli nosit ostatní odpad určený 
k recyklaci, tedy zejména plasty, sklo a papír. 

Elektrowin a.s. 

Ekologii a pohodlí spojuje „Malý kontejner“

V Českém Brodě jsou malé kontejnery na sběr 
drobného elektroodpadu umístěny v ulicích 
Na Cihelně, Šafaříkova a v Liblicích na místě 
křížení ulice Školní a Bylanská.
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Protože se v lednovém, ani v únorovém vydání zpravodaje neobjevila žádná zpráva o 
činnosti  Městské policie Český Brod (MP), přinášíme zprávu o připravovaných změ-
nách činnosti  MP, které se dotknou běžného života každého českobrodského občana.

Zprávy o činnosti  Městské policie Český Brod

MP nebude nadále vykonávat tyto činnosti : 
měření dopravní rychlosti , udělování pokut 
za dopravní přestupky, ani zajišťování vozidel 
tzv. boti čkou. Tyto činnosti  bude vykonávat 
Policie ČR.

Namísto toho, bude MP vykonávat následující 
činnosti : dohled a důraz na ochranu 
a bezpečnost občanů Českého Brodu, a to 
obzvláště v místech ZŠ a MŠ, na přechodech pro 
chodce, v okolí parků, u barů, v blízkém okolí 
heren, u restaurací, u nádraží, 
na náměstí  v době farmářských trhů atd. 

Dále bude MP vykonávat dohled nad dodržová-
ním bezpečí a pořádku v pozdních odpoledních, 

večerních a nočních hodinách formou 
pochůzek.

Služební automobil bude prodán. Strážníci 
pro svou případnou mobilitu budou používat 
cyklisti cká kola. Stejně tak budou prodány 
i radary na měření rychlosti . Výtěžek 
z prodeje bude použit na plat nového strážníka, 
který bude vypomáhat na nočních obchůzkách 
po městě.

Nezbývá, než si přát více takovýchto informací, 
které určitě ocení všichni občané
města Český Brod.

          Jaroslav Nedbal, občan

Úspěchy v matemati ckých soutěžích
Jan Kaifer, žák 5. A ZŠ Žitomířská, Český Brod reprezentoval naši školu v matemati ckých soutěžích. 
Dosáhl v nich výborných úspěchů. V okresním kole Pythagoriády pro 6. ročník se umísti l 
na 4. místě se 13 body z možných 15 bodů. Do soutěže bylo přihlášeno celkem 39 žáků. 
A v okresním kole olympiády z matemati ky kategorie Z 5 se umísti l na 1. místě z 25 soutěžících 
a získal maximální počet bodů. 

Jendovi blahopřejeme a přejeme mu mnoho dalších úspěchů!

 Renáta Burešová, zástupce ředitele

Napište nám i Vy!
V rubrice Píšete nám rádi uvidíme Vaše příspěvky, dotazy či články. Můžete je posílat mailem 
na adresu silova@cesbrod.cz nebo osobně doručit do podatelny MěÚ v Ćeském Brodě. 
Preferujeme elektronickou podobu textu i příloh, ale poradíme si i materiály reálnými 
(fotografi emi nebo psaným textem). Nevyžádané příspěvky a fotografi e nevracíme. 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Redakční rada ČBZ  





Organizátorem trhù je Mìsto Èeský Brod 
...a helmy!

KDE SE SEJDEME? 

KDY?
KDE SE BUDE UKLÍZET? 

 na stezce Bøetislava Jedlièky Brodského nebo 

                                          u potoka Bušince

 v pátek 21.10. 2011 od 8:30 do 11:30 dopoledne

 

stezka Bøetislava Jedlièky Brodského 

                                                     a èást potoka Bušince (od silnice I/12, 
                                                     smìrem k mìstu)

Lokality, které se budou èistit byly vybrány na základì dotazníkového šetøení: 
“Kde budeme uklízet øíèku Šemberu a potok Bušinec?”. 
 
Do akce budou zapojeni žáci èeskobrodských ZŠ, rybáøi, myslivci, místní ochránci 
pøírody a dobrovolníci, kteøí mají zájem o udržení èisté pøírody v našem okolí.

Na konci akce bude uspoøádána antivýstava odpadkù a bude kvantifikováno, 
kolik odpadu se sebralo. 

Tìšíme se na Vás

MYSLIVECKÉ 
SDRUŽENÍ 

TUCHORAZ

MYSLIVECKÉ
 SDRUŽENÍ 

ŠEMBERA O.S.

05/04 ZO ÈSOP 
ÈESKÝ BROD

zveme Vás na 

první farmáøský trh

Kdy? v pátek 6. dubna  8 - 14 hod.
                     (trhy budou každý pátek od dubna do øíjna)

Kde? nám. Arnošta z Pardubic 

- prodejci budou vesmìs stejní co minule,

- trhy budou každý pátek (od 6.4.) od 8. do 14. hodin,

- trhy budou pøed budovou èp. 1 (knihovna, IC),

- organizuje je mìsto,

Farmáøské trhy
ÈESKÝ BROD

mezi nabízeným zbožím nebudou chybìt jarní zelenina, 
ovèí sýry, sazenice, pekaøské a uzenáøské výrobky, 
marmelády, koøení a další produkty od èeských farmáøù



T.	J.	Sokol	Český	Brod	

pořádá	

Příměstský tábor  
plný	sportu,	her,	výletů	a	zážitků	

vhodný	pro	děti	základních	škol	a	předškoláky	
Program:

sportování	
ení	výtvarnič

í	koupán
výlety	
dobrodružná	noc	s	táborákem	a	kytarou	

	

m é	uliciísto	činu	sokolovna	a	zahrada	v	Žitomířsk

Termín:	 1.	týden:	od	pondělí	9.	7.	do	pátku	13.	7.	2012	
7.	do	pátku	20.	7.	2012	2.	týden:	od	pondělí	16.	

v	čase	od	8	do	17	hodin	
Cena	1	790,‐	Kč	za	5	dní		

sleva	při	objednání	obou	týdnů	400,‐	Kč,	tzn.	3	180,‐	za	dva	týdny	
Cena	zahrnuje:	oběd	a	odpolední	svačinu,	jízdenky,	vstupenky,	potřebný	

materiál	a	personál	
Info	a	přihlášky:	Hana	Fodorová	tel:	775	933	633,	foha@centrum.cz	

																						 seznam.cz																		Jana	Bízková	tel:	777	974	389,	jana.bizkova@
Přihlášky,	prosíme,	odevzdávejte	do	15.	května	2012	

spolu	se	zálohou	1	000, 12.	
omezena.	

‐	Kč,	doplatek	790,‐	Kč	do	30.	června	20
Kapacita	



 

 

Školská rada, SRPŠ pořádají za podpory Města Český Brod             

   ve spolupráci s T. J. Sokol Český Brod    

Benefiční 

veselici 

"Myšárna" 
Zveme všechny rodiče  bývalých, současných i budoucích žáků, učitele, žáky, 

kamarády a prostě všechny, kdo nám rádi pomohou. 

Sobota 14.dubna 2012 od 20 hod 

Sokolovna, Tyršova ul.314, ČB 

Vstupné: 150Kč, vstupenky můžete zakoupit na všech budovách školy a IC 

Výtěžek z této akce bude použit na výměnu oken na 
MYŠÁRNĚ, hlavní budově školy. I pouhým 
zakoupením vstupenky přispějete na dobrou věc! 
Děkujeme. 





Zábava 39

Cvičíme si angličti nu

Put one word into each gap:
well, at least, to, told, ti me, doesn’t, going, received, few, all, like, up

1. Who___________ know about it?
2. They‘ve travelled ____________ over the world.
3. Do you have ____________ return it by Friday?
4. Ann ____________ me about it on Monday.
5. Where were you this ____________ yesterday?
6. I am ____________ out with my friends on Friday evening.
7. What was your holiday ____________?
8. I stayed ________ late. I could not fall asleep.
9. She ________ a beauti ful birthday card yesterday.
10. Jack has to study ________ 20 minutes every day.
11. I know a ____________ people there.

Joke

In the morning John is getti  ng up and walking up to the window… 
His mum is asking him: “What‘s the weather like today?” 
The boy answers: “I don‘t know. It‘s so heavy rain that I can‘t see anything.”

Správné znění AJ z únorového čísla: to, on, at, in, in, in/near, aft er, on, for, - ,- , in, - , to, to, 
on/unti l  

Key: doesn’t, all, to, told, ti me, going, like, up, received, at least, few

Sudoku

3  2  9  1  6  4  8  7  5
4  4  7  8  2  9  3  1  6
8  1  6  7  5  3  2  4  9
6  3  2  4  1  8  9  5  7
7  9  5  2  3  6  4  8  1
1  8  4  9  7  5  6  3  2
4  5  8  6  9  1  7  2  3 
9  7  1  3  4  2  5  6  8 
2  6  3  5  8  7  1  9  4

   7  8  2    5     3  6
 5  4  9  3       2    8  
       4  5
    8  5       4       3
   6  3  
  6  7    
 4  5         8  6
 6                  5
   3       5     4  2  7

obtí žnost - lehká

řešení z minula
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BAZÉNY STAVBY ZAHRADY

foliové
laminátové

příslušenství

pokládka dlažby
základové konstrukce

ploty a opěrné zdi

hrady a jezírka
krby a udírny

zpevněné plochy

602 202 151,  283 062 800
info@stavebnidodavky.cz



Podnikáme 41

Opti ka Aleš Novák
náměstí  Husovo 80
Český Brod 282 01

+420 723 314 261

www.opti ka-novak.cz

info@opti ka-novak.cz

Pro všechny nositele však platí , že brýle jsou 
nezbytnou pomůckou i vkusným módním 
doplňkem. Mnozí jejich nositelé, obzvláště ti , 
kteří si jdou pro brýle poprvé, jsou rádi, když se 
mohou při výběru poradit s odborníkem, očním 
opti kem. V oční opti ce u Aleše Nováka vám 
poradí nejen s esteti ckou stránkou, 
ale i s výběrem vhodné čočky.

Brýlová čočka je dnes, na rozdíl od dob 
minulých, na prvním místě výběru. Dnes se toti ž 
nejedná o pouhé brýle do dálky nebo na čtení, 
ale lze si zvolit rozsah dioptrií podle požadavku 
na užití  – na čtení a počítač, od dálky až 
do blízka nebo např. s přídavkem na unavené 
oči. Zároveň je důležitá i povrchová úprava, 
která vaše čočky chrání. 

Rozhodně je třeba volit kvalitní tvrzenou vrstvu. 
V současné době je velmi žádaná vrstva 
anti refl exní, která odstraňuje nežádoucí odrazy 
na čočce, které ruší pohodlné koukání. 
V multi vrstvě je také zakomponována vrstva 
hydrofobní nebo olejofobní. Tato vrstva má za 

úkol odpuzovat drobné kapky např. při opocení 
a ulehčit čištění. Na kvalitní čočce neulpívá tolik 
mastných nečistot.

Co se týká obrub, řídí se výběr stylem
zákazníka. Někdy je pro klienta nebo i jeho okolí 
těžké vybrat vhodné brýle, protože je 
příliš zvyklý na svůj výraz a brýle mnohé změní. 
Můžete vypadat přísněji nebo vstřícněji, jak je 
třeba. Můžete volit trendy brýle nebo klasiku, 
která bude „in“ ještě dlouhou dobu.

V oční opti ce u Aleše Nováka jsou připraveni 
vám s výběrem pomoci a poradit nikoli podle 
ceny, ale podle vašich potřeb a nároků.

Jak si vybrat vhodné brýle

Přibližně 75% dospělých osob má nějakou 
oční vadu. 64% z nich nosí brýle, 
11% kontaktní čočky.  Ženy, častěji než 
muži, vybírají brýle podle módních trendů. 
Mívají častěji více brýlí a jsou schopné je 
střídat podle momentální nálady
 a oblečení. Muži naproti  tomu preferují 
více prakti ckou stránku a více se zajímají, 
jak jejich brýle „fungují“.



Dětský klub Piškotka
Nabízí hlídání dětí ve věku od 3 do 6 ti roků, 
nebo dle dohody, v samostatném domečku 
umístěném na zahradě rodinného domu v 
Českém Brodě. 

Pro děti jsou k dispozici hračky a vše po-
třebné pro zábavu a psychomotorický roz-
voj dětí. Budeme si nejen hrát, ale i věnovat 
výtvarné tvorbě, kde si děti mohou vytvořit 
svůj vlastní originální výrobek.

V létě bude dětem k dispozici samostatná, 
bezpečná zahrádka s pískovištěm, houpač-
kou a prolézačkami.

Kontakt a informace:
Dětský klub Piškotka
Ruská 1353, Český Brod

Telefon: +420 721 356 707   
Fax:            +420  321  620  030
e-mail: klub@piskotka.cz     
URL: www.piskotka.cz

Zároveň si vás dovolujeme pozvat na tyto kurzy:

kurz Fima pro děti od 9 let:  14.4.2012 od 14. 00  hod. 
lektor Kateřina Konířová

kurz Fima:  26.4.2012 od 17.00 hod.   
lektor  Petra Nemravová

Zdobení dortů marcipánem:  28.4.2012  od 14.00 hod. 
s cukrářkou Blankou Lupoměskou .



Podnikáme 43
Jablečné tablety

MSC-NET s.r.o.
Palackého 143
282 01 Český Brod
www.msc-net.cz

Po  –  Pá 09:00 – 17:00
So  09:00 – 11:00

+420 608 033 330
info@msc-net.cz

Aktuálně pro vás máme například i Logitech 
„Mobilní kancelář“, což je kompletní sada 
bezdrátových klavesnicí a myší s výdrží až 3 roky 
na jedny baterie. Buďte nezávyslí na energii!

Dále u nás najdete alternati vní inkoustové 
cartridge pro ti skárny Canon a HP, které jsou 
levnější než refi ll. Tiskněte o stošest!

Pokud k tomu bu-
dete potřebovat 
i solidní notebook,   
umíme nabídnout 
například herní notebook značky Dell 
za 11 499Kč. Užijte si mobilitu a výkon naplno!

Díky nové smluvní spolupráci fi rmy MSC-NET s.r.o. s fi rmou 
Apple si v Českém Brodě můžete vyzkoušet a zakoupit tablet 
iPad. Zaměstnanci vše vysvětlí a předvedou a navíc si užijete 
bezkonkurenční ceny!

Máte zájem o svůj článek?

Pokud máte zájem o inzerci 
jakéhokoliv typu, stačí se ozvat na  
jeden z níže uvedených kontaktů.

Nabízíme vysoce individuální 
přístup, takže vyjdeme vstříc 
přesně vaším potřebám!

Telefon:

736 249 946
Email:
reklama@yeti -studio.cz

Webové stránky:
www.yeti -studio.cz

AUTODOPRAVA
- kontejnery -

sutě, odpad, písky
recykláty, tříděná zemina
přeprava materiálu
multikára, Avia, Liaz, Iveco
zemní - výkopové práce - demolice

mobil: 603 242 142
tel.: 281 931 419, fax: 291 931 512

   www.sute-pisky.cz milanpetruzalek@sute-pisky.cz



AUTOSERVIS
tel.: 606 607 406, info@automalcev.cz 

 kompletní servis a kontroly
 kompletní diagnostika
 příprava a zajištění STK
 náhradní vozidlo po dobu opravy
 autoparking 

 (parkování v areálu s 24 hod. ostrahou)

 prodej náhradních dílů 
 (nové, repas., použité)
 klempířské práce      
 pneuservis       
 odtahová služba

ROSTOKLATY U PRAHY
 směr 
 kolínská výpadovka 
 z Prahy

 k
om

pl
et

ní
 s

er
vis

 vš
ech osobních a užitkových vozidel
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www.automalcev.cz

Prodejna: 321 620 923  
Mobil: 737 581 753
mu.design@seznam.cz

Žižkova 1413 Český Brod 282 01

MU.DESIGN
Bc. Miroslav ULDRICH

Prodej:
- barvy, laky, technické kapaliny
- malířské a natěračské potřeby
- tmely, auto-opravárenské výrobky
- ostatní produkty a další zboží

Tónování barev:
-- provádíme na počkání
- velký výběr odstínůBARVY - LAKY
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www.automalcev.cz

PŮJČKA
AŽ 165 000        

Pro zaměstnané,MD důchodce
živnostníky a podnikatele.
Půjčky,konsolidace půjček.
Nový úvěr TUTOVKA 2 doklady

775 02 44 33
Zprostředkovatel pracuje pro Profi  Credit Czech,a.s.

Prodejna: 321 620 923  
Mobil: 737 581 753
mu.design@seznam.cz

Žižkova 1413 Český Brod 282 01

MU.DESIGN
Bc. Miroslav ULDRICH

Prodej:
- barvy, laky, technické kapaliny
- malířské a natěračské potřeby
- tmely, auto-opravárenské výrobky
- ostatní produkty a další zboží

Tónování barev:
-- provádíme na počkání
- velký výběr odstínůBARVY - LAKY

Sháníme zaměstnance

Pro provozovnu zdravotních po-
třeb v Českém Brodě přijmeme 
asistenta/--ku prodeje. Požaduje-
me základní znalost práce na PC, 
alespoň minimální praxi v oboru, 
učenlivost a snaživost. Životopis 
zasílejte na email info@zdrapoho-
rackova.cz, nebo tel.: 603/377 817.



NAUČÍM  ANGLIČTINU
obecná angličti na * Business English * individuální výuka  * výuka ve skupinách  * fi remní výuka 

 Soukromá učebna v Českém Brodě • Schopnost učit všechny věkové kategorie • Dojedu do fi rmy nebo insti tuce

Mobil: 602654904
Email: kurzy.e@seznam.cz

Chcete změnu? Řekněte si o ní!
Myslíte si, že by nový zpravodaj potřeboval 
nějakou další úpravu? Víte jak ho vylepšit?

Stačí tedy napsat email či zavolat svoji 
připomínku a již v dalším čísle může být ná-
pad zapracován.

Je to na vás!

info@yeti -studio.cz

     

 
 
 
 
      

Tel.: 777 992343 

 

Potřebujete prodat svoji nemovitost? 
Domy – byty – chaty – pozemky – komerční prostory 
Nabízíme profesionální a nadstandardní služby – pro prodávající ZDARMA, pro 

kupující za velmi příznivé provize! Nabízíme i VÝKUP nemovitostí! 
 
 
 

Nemusíte nikam jezdit – stačí zavolat (poslat sms) a domluvit si nezávaznou schůzku. 
Působíme v okr. Kolín, Benešov, Kutná Hora, Praha ‐ východ. 

 

Domy – byty – chaty – pozemky – komerční prostory
Nabízíme profesionální a nadstandardní služby – pro prodávající ZDARMA, 

pro kupující za velmi příznivé provize! Nabízíme i VÝKUP nemovitostí !

Nemusíte nikam jezdit
 stačí zavolat (poslat sms) a domluvit si nezávaznou schůzku.

Působíme v okr. Kolín, Benešov, 
Kutná Hora, Praha - východ.

Potřebujete prodat svoji nemovitost?






